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Słowo o Jubilacie

Profesor Tadeusz Kuczyński urodził się w 1952 r. w Sycowie. W 1975 r. ukoń-
czył studia prawnicze na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Wrocław-
skiego. Tytuł magistra uzyskał na podstawie pracy przygotowanej pod kierunkiem 
prof. Karola Jońcy pt. Doktryna Narodowej Demokracji w Królestwie Polskim do 1918 
roku. Po studiach pracował jako aplikant w Prokuraturze Rejonowej w Lubinie, a od 
grudnia 1975 r. podjął pracę w Instytucie Prawa Cywilnego na Wydziale Prawa i Ad-
ministracji UWr.

Stopień naukowy doktora nauk prawnych uzyskał w 1981 r. na podstawie 
rozprawy pt. Nagrody w dziedzinie wynalazczości i racjonalizacji, przygotowanej pod 
kierunkiem prof. Waleriana Sanetry. Praca ta pokazuje pierwszy ważny obszar za-
interesowań naukowych Profesora, który obejmował zagadnienia prawnopracow-
niczej twórczości artystycznej i wynalazczej. Zwieńczeniem tego etapu było uzyska-
nie przez Profesora w  1992  r. stopnia naukowego doktora habilitowanego na 
podstawie rozprawy pt. Ochrona twórczości artystycznej według prawa pracy i ubez-
pieczenia społecznego. W 1996 r. został powołany na stanowisko profesora nadzwy-
czajnego UWr, a postanowieniem Prezydenta RP z 18 czerwca 2001 r. nadano mu 
tytuł naukowy profesora nauk prawnych. W roku 2009 objął stanowisko profesora 
zwyczajnego.

Najważniejszym obszarem działalności naukowej Profesora, któremu poświę-
cił najwięcej uwagi, o czym świadczy liczba opracowań, była problematyka stosun-
ków służbowych. Profesor był jednym z pierwszych naukowców, który w tak szero-
kim zakresie badając współcześnie te zagadnienia, wniósł znaczący wkład w rozwój 
prawa pracy. Jego autorski podział pracowniczych stosunków służbowych na sto-
sunki służbowo-pracownicze, pracowniczo-służbowe oraz stosunki pracownicze 
z elementami służby trwale zaistniał w teorii prawa pracy.

Na szczególną uwagę zasługuje wydana w 2000 r. monografia pt. Właściwość 
sądu administracyjnego w sprawach stosunków służbowych, która zawiera nowator-
skie koncepcje dotyczące stosunku służbowego jako instytucji prawa pracy i prawa 
administracyjnego. Rozważania odnoszące się do tej problematyki były rozwijane 
w kolejnych publikacjach stanowiących dorobek Jubilata. Tytułem przykładu należy 
wskazać 11. tom Systemu Prawa Administracyjnego pt. Stosunek służbowy (2011) czy 
tom 7. Systemu Prawa Pracy pt. Zatrudnienie niepracownicze (2015), których Profe-
sor był współautorem.
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Słowo o Jubilacie

W okresie swojej pracy naukowej Profesor Tadeusz Kuczyński zajmował się 
również wieloma innymi ważnymi zagadnieniami, np. nieuczciwą konkurencją w sto-
sunkach zatrudnienia, obowiązkami pracowniczymi czy akademickim prawem 
pracy. Efektem badawczych zainteresowań Profesora był również udział w opraco-
waniu istotnych dla praktyki komentarzy i licznych glos do orzeczeń wydanych przez 
Sąd Najwyższy i Naczelny Sąd Administracyjny.

Niezależnie od pracy badawczej i dydaktycznej Profesor Tadeusz Kuczyński 
był ważnym członkiem społeczności akademickiej Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Pełniąc w niej różne funkcje, przyczyniał się do rozwoju Uczelni. W latach 1993–1996 
był prodziekanem na Wydziale Prawa i Administracji. Od 1993 r. pełnił funkcję 
rzecznika dyscyplinarnego dla nauczycieli akademickich, a od 1997 r. był kierowni-
kiem Zespołu Badawczego Prawa Własności Intelektualnej. Ponadto był członkiem 
senackiej Komisji do Spraw Studenckich (1993–1996) oraz senackiej Komisji Statu-
towej (1996–1999). Od roku 2011 do 2021 pełnił funkcję kierownika Zakładu Pra-
wa Pracy.

Istotnym aspektem aktywności akademickiej Profesora była również działal-
ność dydaktyczna. Prowadził liczne wykłady, seminaria, w tym seminaria doktorskie. 
Profesor był promotorem kilkuset prac magisterskich. Aktywnie wpływał na rozwój 
kadry naukowej, promując doktorów, z których troje uzyskało stopień doktora ha-
bilitowanego. Jednym z osiągnięć dydaktycznych Profesora jest również współudział 
w przygotowaniu akademickiego podręcznika Prawo pracy.

Jubilat w pracy zawodowej łączył pracę naukową z praktyką. Profesor Tadeusz 
Kuczyński w roku 1996 został powołany na stanowisko sędziego Naczelnego Sądu 
Administracyjnego w ośrodku zamiejscowym we Wrocławiu, a następnie pełnił 
obowiązki sędziego NSA w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym we Wrocławiu. 
W 2016 r. został uhonorowany medalem „Zasłużony dla Wymiaru Sprawiedliwości 
– Bene Merentibus Iustitiae”.

Niniejsza Księga została opracowana przez przyjaciół, współpracowników 
oraz uczniów jako wyraz podziękowania i uznania dla osoby i dorobku Profesora.

Agnieszka Górnicz-Mulcahy
Monika Lewandowicz-Machnikowska

Artur Tomanek
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Profesor Tadeusz Kuczyński  
– człowiek i uczony

W powszechnym wyobrażeniu uczeni zaludniający korytarze i sale Uniwersy-
tetu to postacie tyleż wybitne, co ekscentryczne. Bohaterowie anegdot i dowcipów, 
których ekstrawagancje, idiosynkrazje, nieprzewidywalność i zmienność nastrojów, 
wygłaszane podczas wykładów bon moty – ba, niekiedy nawet wygląd zewnętrzny, 
charakterystyczne gesty czy sposób mówienia zapadają w pamięć. Jeżeli jednak po-
patrzeć na postać uczonego z perspektywy jego ucznia – seminarzysty, doktoranta, 
a później współpracownika naukowego, to okazuje się, że na pierwsze miejsce, jako 
godne uhonorowania i zapamiętania, wysuwać się będą zupełnie inne cechy i właści-
wości osobowościowe. Możemy zaświadczyć o nich my, seminarzystki i seminarzyści, 
później doktorantki i doktoranci, a w końcu współpracownicy Profesora Tadeusza 
Kuczyńskiego, jako ci, którzy mieli możliwość i zaszczyt poznać Go zarówno jako 
swego Mistrza, jak i jako bliskiego współpracownika – kolegę i przełożonego.

Każda adeptka i każdy adept na drodze swojego rozwoju naukowego napotyka 
rozmaite trudności. Gubią się wątki, koncepcje się nie sprawdzają, źródeł brak, kry-
tyka ze strony innych onieśmiela, a co gorsza, czas upływa i terminy gonią. Profesor 
Tadeusz Kuczyński swoim własnym spokojem i zdrowym rozsądkiem potrafił nas 
uspokoić, a jednocześnie wzmocnić naszą pozytywną motywację do działania. W chwi-
lach, w których zderzaliśmy się z trudnymi zagadnieniami naukowymi, gdy wyzwania 
z tym związane zdawały się nas przerastać, gdy życie prywatne piętrzyło przeszkody, 
odciągając nas od zgłębiania meandrów myślenia ustawodawcy – mogliśmy usłyszeć 
z ust naszego Mistrza proste, ale ważne komunikaty: „To jest do zrobienia, potrafisz”; 
„Trudności, które teraz utrudniają ci twórczą pracę, przeminą”; „Przyjdzie dobry czas 
na to, żeby pójść do przodu”. Życzliwy spokój Profesora, brak uprzedzeń, trzeźwe, 
realistyczne podejście do życia i nauki, wszystko to przywracało nam równowagę, 
pozwalało ochłonąć, pomagało stanąć mocniej na ziemi – i dzięki temu kontynuować 
z powodzeniem naszą naukową podróż. Jego uwagi i wskazówki do powstających 
prac naukowych cechowała zawsze wnikliwość i konkretność, dzięki czemu łatwiej 
było utrzymać właściwy kierunek poszukiwań. Autorytet naukowy Profesora Tadeusza 
Kuczyńskiego, wiedza i doświadczenie, które uosabiał w relacjach z nami – jego 
uczennicami i uczniami – zawsze służyły wzmacnianiu nas, budowaniu naszej pew-
ności siebie. Koniec końców – służyły pomyślnej realizacji zakładanych celów nauko-
wych, o czym najlepiej świadczą powstałe pod opieką Profesora artykuły i prace 
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doktorskie. Zawsze znajdowaliśmy Profesora gotowym do twórczej rozmowy i dys-
kusji naukowej. W ich ramach traktował nas po partnersku i z szacunkiem. Zgodnie 
z zaleceniami dawnych mędrców Profesor „prawdę swą głosił spokojnie i jasno”, 
wyrażając swoje poglądy naukowe bez uprzedzeń czy ekstremizmów, z szacunkiem 
dla głosicieli poglądów odmiennych, zawsze dając dowody umiejętności klarownego 
i precyzyjnego formułowania wniosków oraz uzasadniania stawianych przez siebie 
tez naukowych.

Jeżeli zatem uczennice lub uczniowie jako adepci nauk prawnych poszukiwa-
li życzliwego przewodnika – znajdowali go w Profesorze. Jego renoma znajdowała 
odzwierciedlenie w zawsze w pełni obsadzonych seminariach magisterskich, wyso-
ko cenionych pracach dyplomowych i rzeszy wypromowanych magistrów kierunków 
prawa i administracji. Wierzymy, że nasi absolwenci – w różnych miejscach pracy, 
na różnych stanowiskach, zaświadczają o wartościach przekazywanych im przez 
Profesora. Mawia się bowiem, że Mistrza poznaje się po dokonaniach jego uczniów. 
Dziś, kiedy my, uczennice i uczniowie Profesora, jesteśmy aktywnymi naukowcami, 
osiągającymi niejednokrotnie status samodzielnych pracowników nauki, wierzymy, 
że także w naszych pracach naukowych pozostanie zawsze cząstka wizji uprawiania 
nauki przekazana nam przez naszego Mistrza i że owe prace naukowe właśnie są 
i będą w przyszłości najlepszą formą Jego uhonorowania.

Jacek Borowicz, Renata Babińska-Górecka,  
Tomasz Bakalarz, Agnieszka Górnicz-Mulcahy,  

Małgorzata Grześków, Andrzej Jabłoński,  
Monika Lewandowicz-Machnikowska,  

Eliza Mazurczak, Sabina Pochopień-Belka,  
Joanna Podolska, Ariel Przybyłowicz,  

Karolina Stopka, Artur Tomanek
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1978
Z problematyki działalności służb wynalazczości, „Praca i Zabezpieczenie Społecz-

ne” 1978, nr 1, s. 13-23.

1979
Akty prawne dyrektora zakładu pracy (współautor: Z. Kubot), Acta Universitatis Wra-

tislaviensis No 476, „Prawo” 1979, t. LXXX, W. Sanetra (red.), Regulaminy i inne 
regulacje wewnątrzzakładowe w wielkich przedsiębiorstwach, s. 119-131.

Reguły postępowania organizacji społecznych w  zakładzie pracy, Acta Universitatis 
Wratislaviensis No 476, „Prawo” 1979, t. LXXX, W. Sanetra (red.), Regulaminy 
i inne regulacje wewnątrzzakładowe w wielkich przedsiębiorstwach, s. 101-106.

1980
Postępowanie w sprawach wynalazczych a nowelizacja kodeksu postępowania admi-

nistracyjnego, „Nowator” 1980, s. 7-9.

1981
Właściwość zakładowych komisji rozjemczych w sprawach wynalazczych, Acta Uni-

versitatis Wratislaviensis No  584, „Przegląd Prawa i  Administracji” 1981, 
t. XV, s. 133-150.

1983
Przyszłość ruchu związkowego (na podstawie analizy dyskusji w wybranych czasopi-

smach w okresie styczeń-wrzesień 1982), [w:] J. Jończyk (red.), Prawo o związ-
kach i  zrzeszeniach zawodowych. Materiały X Zimowej Szkoły Prawa Pracy, 
Karpacz, marzec 1983, Wrocław 1983, s. 121-133.

1984
Odpowiedzialność pracownika z tytułu wynalazczości i racjonalizacji, [w:] W. Sane-

tra (red.), Odpowiedzialność pracownicza. Materiały XI Zimowej Szkoły Prawa 
Pracy, Karpacz, marzec 1984, Wrocław 1984, s. 154-168.
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1985
Nagrody w dziedzinie wynalazczości i racjonalizacji, Wrocław 1985.

1986
Kodeks pracy 1975-1985 (XIII Zimowa Szkoła Prawa Pracy, Karpacz, marzec 1986), 

„Państwo i Prawo” 1986, nr 8, s. 125-126.
Kodeks pracy 1975-1985 (XIII Zimowa Szkoła Prawa Pracy, Karpacz 1986), „Praca 

i Zabezpieczenie Społeczne” 1986, nr 9, s. 50-54.
Kodeks pracy w praktyce przedsiębiorstwa (współautor: Z. Kubot), [w:] W. Sanetra 

(red.), Kodeks pracy 1975-1985. Materiały XIII Zimowej Szkoły Prawa Pracy, 
Karpacz, marzec 1986, Wrocław 1986, s. 18-45.

Ubezpieczenie społeczne twórców (współautor: A. Malaka), „Państwo i Prawo” 1986, 
nr 3, s. 92-101.

Wpływ mistrza i  jego grupy na rozwój postępu technicznego w  przedsiębiorstwie, 
[w:] B. Księżopolski (red.), Sytuacja prawna i ekonomiczna mistrza w przed-
siębiorstwie państwowym. Model a rzeczywistość, Wrocław 1986, s. 21-29.

1987
Z problematyki statusu prawnego artysty wykonawcy, Acta Universitatis Wratisla-

viensis No 858, „Przegląd Prawa i Administracji” 1987, t. XXII, s. 193-210.

1988
Nagrody za przyczynienie się do rozwoju eksportu w  zakresie projektów wynalaz-

czych, [w:] Z. Ciupiński (red.), Nagrody w dziedzinie wynalazczości i racjonali-
zacji. Materiały konferencyjne, Poznań 12 i 13 grudnia 1988 r., Poznań 1988, 
s. 45-54.

Nagrody za szczególne przyczynienie się do rozwoju wynalazczości, [w:] Z. Ciupiński 
(red.), Nagrody w dziedzinie wynalazczości i racjonalizacji. Materiały konfe-
rencyjne, Poznań 12 i 13 grudnia 1988 r., Poznań 1988, s. 35-44.

Prawnopracownicze problemy wynalazczości w  orzecznictwie Sądu Najwyższego, 
[w:] W. Sanetra (red.), Prawo pracy wynalazczej. Materiały XV Zimowej Szkoły 
Prawa Pracy, Karpacz, marzec 1988, Wrocław 1988, s. 107-126.

Prawnoubezpieczeniowe problemy pracy wynalazczej, [w:] W. Sanetra (red.), Prawo 
pracy wynalazczej. Materiały XV Zimowej Szkoły Prawa Pracy, Karpacz, ma-
rzec 1988, Wrocław 1988, s. 127-147.

Prawo pracy wynalazczej (XV Zimowa Szkoła Prawa Pracy, Karpacz, marzec 1988), 
„Państwo i Prawo” 1988, nr 9, s. 145-146. Wersję rozszerzoną opublikowano 
w: „Praca i Zabezpieczenie Społeczne” 1988, nr 8, s. 45-50.

Twórczość a  praca, „Acta Universitatis Wratislaviensis No  983, „Przegląd Prawa 
i Administracji” 1988, t. XXIV, s. 83-96.
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1989
Instytucja filmowa i artystyczna jako zakład pracy, [w:] W. Sanetra (red.), Pracowni-

cy i  pracodawcy. Materiały XVI Zimowej Szkoły Prawa Pracy, marzec 1989, 
Wrocław 1989, s. 140-152.

1990
Oblicza pracodawcy (XVII Zimowa Szkoła Prawa pracy, Karpacz, marzec 1990  r.), 

„Państwo i Prawo” 1990, nr 7, s. 113-114.
Pojęcie zakładu pracy w świetle prawa autorskiego, [w:] W. Sanetra (red.), Oblicza 

pracodawcy. Materiały XVII Zimowej Szkoły Prawa Pracy, Karpacz, marzec 
1990, Wrocław 1990, s. 123-139.

1991
Ochrona twórczości artystycznej według prawa pracy i ubezpieczenia społecznego, 

Wrocław 1991.

1992
Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-

łecznych z dnia 6  listopada 1991 r., I PRN 47/91, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 1992, nr 8, s. 323-325.

1993
Glosa do uchwały Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i  Ubezpieczeń 

Społecznych z dnia 8 października 1992 r. III AZP 23/92, „Orzecznictwo Sądów 
Polskich” 1993, nr 7/8, s. 321-322.

Podmiot gospodarczy jako ustawowo uprawniony do wynalazku, „Państwo i Prawo” 
1993, nr 9, s. 45-51.

Udział organizacji związkowych w sprawach wynalazczych, „Nowator” 1993, nr 4, 
s. 20-21.

Zakaz prowadzenia działalności konkurencyjnej przez osoby zajmujące stanowiska 
kierownicze, „Praca i Zabezpieczenie Społeczne” 1993, nr 2, s. 60-71.

1994
Glosa do uchwały Składu Siedmiu Sędziów Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, 

Pracy i Ubezpieczeń Społecznych z dnia 25 marca 1993 r. I PZP 73/93, „Orzecz-
nictwo Sądów Polskich” 1994, nr 2, s. 93-95.

Glosa do uchwały Składu Siedmiu Sędziów Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, 
Pracy i Ubezpieczeń Społecznych z dnia 17 czerwca 1993 r. I PZP 2/93, „Orzecz-
nictwo Sądów Polskich” 1994, nr 9, s. 401-403.

Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-
łecznych z dnia 14 lipca 1993 r. I PRN 69/93, „Orzecznictwo Sądów Polskich” 
1994, nr 7/8, s. 325-327.
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Klauzule autonomiczne prawa pracy związane z działalnością podmiotów gospodar-
czych w  warunkach rynkowych, „Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego” 
1994, nr 5, s. 13-17.

Nieuczciwa konkurencja jako kategoria prawa pracy, „Przegląd Sądowy” 1994, nr 1, 
s. 20-32.

Podmiot gospodarczy i pracodawca jako kategorie prawa własności przemysłowej, 
„Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego” 1994, nr 7-8, s. 9-13.

1995
Czyny nieuczciwej konkurencji w działalności związków zawodowych, „Praca i Zabez-

pieczenie Społeczne” 1995, nr 2, s. 47-54.
Glosa do uchwały Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i  Ubezpieczeń 

Społecznych z dnia 4 sierpnia 1993 r. I PZP 32/93, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 1995, nr 1, poz. 18, s. 36-38.

Glosa do uchwały Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i  Ubezpieczeń 
Społecznych z dnia 22  listopada 1994 r., I PZP 48/94, „Orzecznictwo Sądów 
Polskich” 1995, nr 10, poz. 215, s. 478-488.

Ochrona stosunku pracy osób pełniących funkcje w organizacjach związkowych, „Ze-
szyty Samorządowe” 1995, nr 1, s. 90-91.

Uprawnienia zakładowej organizacji związkowej dotyczące ustalenia regulaminu 
premiowania w  jednostce organizacyjnej podległej, „Zeszyty Samorządowe” 
1995, nr 1, s. 86-89.

1996
Odprawa pieniężna z tytułu wypowiedzenia umowy o pracę, „Zeszyty Samorządowe” 

1996, nr 3, s. 103-104.
Prawo pracodawcy do utworu na podstawie art.  12 prawa autorskiego, „Przegląd 

Ustawodawstwa Gospodarczego” 1996, nr 3, s. 16-20.
Rozliczenie delegacji radnych. Opinia, „Zeszyty Samorządowe” 1996, nr 1, s. 41-43.
Status pracowniczy pracowników gminnej jednostki organizacyjnej, „Zeszyty Samo-

rządowe” 1996, nr 4, s. 64-66.
Zakaz konkurencji w  prawie spółdzielczym, „Przegląd Ustawodawstwa Gospodar-

czego” 1996, nr 6, s. 9-12.

1997
Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-

łecznych z dnia 5 czerwca 1996 r. I PRN 37/96, „Orzecznictwo Sądów Polskich” 
1997, nr 3, s. 122-124.

Leksykon prawniczy, red. U.  Kalina-Prasznic, stan prawny na dzień 30  listopada 
1996 r., Wrocław 1997.
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Wybrane zagadnienia regulacji prawnej konkurencji w stosunkach pracy, „Praca i Za-
bezpieczenie Społeczne” 1997, nr 5, s. 6-11.

1998
Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-

łecznych z dnia 28 kwietnia 1997 r. I PKN 113/97, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 1998, nr 6, poz. 119, s. 328-329.

Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-
łecznych z dnia 5 września 1997 r. I PKN 250/97, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 1998, nr 11, poz. 203, s. 578-580.

Ochrona danych osobowych w  stosunkach zatrudnienia, „Przegląd Sądowy” 1998, 
nr 11-12, s. 119-131.

Twórczość autorska i wynalazcza jako kategoria prawa pracy. Wybrane zagadnienia, 
„Praca i Zabezpieczenie Społeczne” 1998, nr 3, s. 11-17.

1999
Encyklopedia prawa, red. U. Kalina-Prasznic, Warszawa 1999 (współautorstwo).
Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-

łecznych z dnia 23 września 1997 r. I PKN 287/97, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 1999, nr 2, poz. 44, s. 100-102.

Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-
łecznych z dnia 17 listopada 1997 r. I PKN 361/97, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 1999, nr 2, poz. 45, s. 103-104.

Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-
łecznych z dnia 18 lutego 1998 r. II UKN 525/97, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 1999, nr 7/8, poz. 130, s. 344-346.

Glosa do wyroku Sądu Apelacyjnego w Łodzi z dnia 20 marca 1998 r. I ACa 136/98, 
„Orzecznictwo Sądów Polskich” 1999, nr 3, poz. 62, s. 156-158.

Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-
łecznych z dnia 26 czerwca 1998 r. I PKN 196/98, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 1999, nr 11, poz. 207, s. 576-581.

Leksykon prawniczy, red. U. Kalina-Prasznic, stan prawny na dzień 30 marca 1999 r., 
Wrocław 1999.

2000
Encyklopedia prawa, red. U. Kalina-Prasznic, wyd. II, Warszawa 2000.
Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-

łecznych z dnia 26 stycznia 1999 r. I PKN 540/98, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 2000, nr 6, poz. 102, s. 334-336.
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Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-
łecznych z  dnia 17  lutego 1999  r. I  PKN 580/98, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 2000, nr 10, poz. 153, s. 506-507.

Umowy o zatrudnienie służbowe, [w:] Z. Kubot (red.), Szczególne formy zatrudnienia, 
Wrocław 2000, s. 87-106.

Właściwość sądu administracyjnego w  sprawach stosunków służbowych, Wrocław 
2000.

2001
Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-

łecznych z dnia 8 czerwca 1999 r. I PKN 102/99, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 2001, nr 2, poz. 33, s. 105-107.

Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpieczeń Spo-
łecznych z dnia 1 lipca 1999 r. I PKN 133/99, „Orzecznictwo Sądów Polskich” 
2001, nr 4, poz. 57, s. 185-187.

Glosa do postanowienia Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i Ubezpie-
czeń Społecznych z dnia 3 lutego 2000 r. III RN 195/99, „Orzecznictwo Sądów 
Polskich” 2001, nr 5, poz. 78, s. 261-264.

Glosa do uchwały Składu Siedmiu Sędziów Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, 
Pracy i  Ubezpieczeń Społecznych z  dnia 18  stycznia 2001  r. III ZP 28/00, 
„Orzecznictwo Sądów Polskich” 2001, nr 10, poz. 149, s. 502-504.

Tryby załatwiania sporów członków korpusu służby cywilnej, [w:] B.M. Ćwiertniak 
(red.), Prawo pracy, zabezpieczenie społeczne (z aktualnych zagadnień), Opole 
2001, s. 173-186.

2002
Glosa do uchwały Składu Siedmiu Sędziów Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, 

Pracy i Ubezpieczeń Społecznych z dnia 23 maja 2001 r. III ZP 17/00, „Orzecz-
nictwo Sądów Polskich” 2002, nr 10, poz. 131, s. 508-510.

Pracownicze projekty wynalazcze, „Praca i Zabezpieczenie Społeczne” 2002, nr 4, 
s. 2-9.

2003
O  odpowiedzialności dyscyplinarnej pracowników, „Państwo i  Prawo” 2003, nr  9, 

s. 58-67.

2004
Encyklopedia prawa, red. U. Kalina-Prasznic, wyd. III, Warszawa 2004.
Glosa do uchwały Sądu Najwyższego ‒ Izba Administracyjna, Pracy i  Ubezpieczeń 

Społecznych z  dnia 27  września 2002  r. III UZP 5/02, „Orzecznictwo Sądów 
Polskich” 2004, nr 9, poz. 108, s. 461-463.
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O właściwościach pracowniczego obowiązku dbałości o dobro zakładu pracy, „Praca 
i Zabezpieczenie Społeczne” 2004, nr 7, s. 2-7.

2005
Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Pracy, Ubezpieczeń Społecznych i Spraw 

Publicznych z dnia 12 marca 2003 r. I PK 22/02, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 2005, nr 6, poz. 83, s. 348-351.

Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Pracy, Ubezpieczeń Społecznych i Spraw 
Publicznych z dnia 24 września 2004 r. II UK 473/03, „Orzecznictwo Sądów 
Polskich” 2005, nr 10, poz. 121, s. 540-541.

Mała encyklopedia prawa, red. U. Kalina-Prasznic, Warszawa 2005.
Prawo pracy. Zarys wykładu (współautor: Z. Kubot, Z. Masternak, H. Szurgacz), War-

szawa 2005.
Rozgraniczenie dróg sądowych w  sprawach stosunków służbowych, [w:]  J.  Góral, 

R. Hauser, J. Trzciński (red.), Sądownictwo administracyjne gwarantem wolno-
ści i praw obywatelskich 1980-2005. Księga pamiątkowa z okazji 25-lecia funk-
cjonowania Naczelnego Sądu Administracyjnego, Warszawa 2005, s. 284-301.

2007
Encyklopedia prawa, red. U. Kalina-Prasznic, wyd. IV, Warszawa 2007.
Odesłania do prawa pracy i  prawa cywilnego w  niepracowniczych pragmatykach 

służbowych, „Przegląd Sądowy” 2007, nr 10, s. 95-109.
Ustanie zatrudnienia w wyniku orzeczenia kary dyscyplinarnej, [w:] J. Stelina, A. Wy-

pych-Żywicka (red.), Człowiek, obywatel, pracownik. Studia z zakresu prawa. 
Księga jubileuszowa poświęcona profesor Urszuli Jackowiak, Gdańsk-Sopot 
2007, s. 347-355.

2008
Glosa do wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z  dnia 21  czerwca 2007  r. 

II GSK 61/07, „Orzecznictwo Sądów Polskich” 2008, nr 10, poz. 106, s. 716-
718.

Prawo pracy. Zarys wykładu (współautor: Z.  Kubot, Z.  Masternak, H.  Szurgacz), 
wyd. II, Warszawa 2008.

2009
Niektóre problemy zatrudnienia osób zajmujących stanowiska kierowników central-

nych urzędów administracji rządowej, [w:] Z. Niedbała, M. Skąpski (red.), Pro-
blemy zatrudnienia we współczesnym ustroju pracy. Księga jubileuszowa na 
55-lecie pracy naukowej i dydaktycznej Profesora Włodzimierza Piotrowskie-
go, Poznań 2009, s. 103-113.

Prawo o ustroju sądów administracyjnych. Komentarz (współautor: M. Masternak-
-Kubiak), Warszawa-Kraków 2009.
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Przywrócenie do służby, [w:] H. Szurgacz (red.), Z aktualnych problemów prawa pra-
cy i prawa socjalnego, Wrocław 2009, s. 67-80.

Uprawnienia kierownicze w nominacyjnym stosunku pracy, [w:] Z. Góral (red.), Z za-
gadnień współczesnego prawa pracy. Księga jubileuszowa Profesora Henryka 
Lewandowskiego, Warszawa 2009, s. 129-141.

Zawieszenie w obowiązkach służbowych, „Studia z Zakresu Prawa Pracy i Polityki 
Społecznej” 2009 (tom ma podtytuł: Liber Amicorum prof. dr hab. Andrzej Ma-
rian Świątkowski), s. 303-310.

2010
Kierunki rozwoju pragmatyk zawodowych (służbowych), [w:] J. Gołaczyński, P. Mach-

nikowski (red.), Współczesne problemy prawa prywatnego. Księga pamiątko-
wa ku czci Profesora Edwarda Gniewka, Warszawa 2010, s. 299-308.

Prawo pracy. Zarys wykładu (współautor: Z.  Kubot, Z.  Masternak, H.  Szurgacz), 
wyd. III, Warszawa 2010.

Wybrane problemy orzecznictwa sądowoadministracyjnego w  sprawach z  zakresu 
stosunków służbowych, „Zeszyty Naukowe Sądownictwa Administracyjnego” 
2010, nr 5-6, s. 249-266.

Zmiana stosunku pracy z mianowania w drodze współdziałania stron, [w:] A. Sob-
czyk (red.), Stosunki zatrudnienia w  dwudziestoleciu społecznej gospodarki 
rynkowej. Księga pamiątkowa z okazji jubileuszu 40-lecia pracy naukowej Pro-
fesor Barbary Wagner, Warszawa 2010, s. 385-396.

2011
Glosa do uchwały składu siedmiu sędziów Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 

10 stycznia 2011 r., I OPS 4/10, „Orzecznictwo Sądów Polskich” 2011, nr 7-8, 
poz. 73, s. 498-502.

Jednostronne kształtowanie treści nominacyjnego stosunku pracy, [w:] H. Szurgacz 
(red.), Kształtowanie warunków pracy przez pracodawcę. Możliwości i grani-
ce, Warszawa 2011, s. 89-106.

Profesor Herbert Szurgacz. Kilka słów o Jubilacie, [w:] Z. Kubot, T. Kuczyński (red.), 
Z zagadnień prawa pracy i prawa socjalnego. Księga jubileuszowa Profesora 
Herberta Szurgacza, Warszawa 2011, s. 11-15.

Stosunek służbowy (współautor: E. Mazurczak-Jasińska, J. Stelina), red. R. Hauser, 
Z. Niewiadomski, A. Wróbel, System Prawa Administracyjnego, t. 11, Warsza-
wa 2011.

Tryby weryfikacji kar dyscyplinarnych i porządkowych, [w:] Z. Kubot, T. Kuczyński 
(red.), Z zagadnień prawa pracy i prawa socjalnego. Księga jubileuszowa Pro-
fesora Herberta Szurgacza, Warszawa 2011, s. 129-138.
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2012
Glosa do uchwały Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 5 grudnia 2011 r., I OPS 

4/11, „Orzecznictwo Sądów Polskich” 2012, nr 6, poz. 58, s. 391-395.
Odpowiedzialność funkcjonariuszy służb zmilitaryzowanych za przewinienia dyscy-

plinarne mniejszej wagi, „Zeszyty Naukowe Sądownictwa Administracyjnego” 
2012, nr 6, s. 24-36.

Z problematyki postępowania w sprawie powołania sędziego sądu administracyjne-
go, [w:] R. Balicki, M. Masternak-Kubiak (red.), W służbie dobru wspólnemu. 
Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi Januszowi Trzcińskiemu, War-
szawa 2012, s. 445-454.

2013
Lexikon des polnischen Rechts, red. K. Napierała, W. Plesiński, Warszawa 2013.
Niektóre problemy zatrudnienia pracowników służb zmilitaryzowanych (munduro-

wych), [w:] G. Uścińska (red.), Prawo pracy ‒ refleksje i poszukiwania. Księga 
jubileuszowa Profesora Jerzego Wratnego, Warszawa 2013, s. 414-424.

Prawo koalicji związkowej osób zatrudnionych w służbie publicznej, [w:]  J. Mazur-
kiewicz (red.), Księga dla naszych kolegów. Prace prawnicze poświęcone pa-
mięci doktora Andrzeja Ciska, doktora Zygmunta Masternaka i doktora Marka 
Zagrosika, Wrocław 2013, s. 235-243.

Swoboda kontraktowa w nominacyjnych stosunkach pracy, „Gdańskie Studia Praw-
nicze” 2013, t. 30, s. 51-63.

Właściwości opisujące nawiązanie nominacyjnego stosunku pracy, [w:] B. Cudowski, 
J.  Iwulski (red.), Z  aktualnych zagadnień prawa pracy i  zabezpieczenia spo-
łecznego. Księga jubileuszowa Profesora Waleriana Sanetry, Białystok 2013, 
s. 219-234.

2015
Charakter prawny niepracowniczego stosunku zatrudnienia typu administracyjno-

prawnego, [w:] K.W. Baran (red.), System Prawa Pracy, t. 7. Zatrudnienie nie-
pracownicze, Warszawa 2015, s. 391-414.

Glosa do uchwały składu siedmiu sędziów Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 
26 czerwca 2014 r., I OPS 16/13, „Orzecznictwo Sądów Polskich” 2015, nr 5, 
poz. 53, s. 797-803.

Nawiązanie niepracowniczego stosunku zatrudnienia typu administracyjnoprawne-
go, [w:] K.W. Baran (red.), System Prawa Pracy, t. 7. Zatrudnienie niepracowni-
cze, Warszawa 2015, s. 414-433.

Nawiązanie zatrudnienia z osobami pełniącymi funkcję centralnych organów admi-
nistracji rządowej nadzorowanych przez Prezesa Rady Ministrów (współautor: 
A.  Górnicz-Mulcahy), „Studia z  Zakresu Prawa Pracy i  Polityki Społecznej” 
2015, s. 479-492.
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Przekształcenie niepracowniczego stosunku zatrudnienia typu administracyjno-
prawnego (służbowego), [w:] K.W. Baran (red.), System Prawa Pracy, t. 7. Za-
trudnienie niepracownicze, Warszawa 2015, s. 433-442.

Stosunek pracy pracowników uczelni [art. 118-122], [w:] K.W. Baran (red.), Akade-
mickie prawo pracy. Komentarz do art. 107-158 oraz 196-201a i 226 ustawy ‒ 
Prawo o szkolnictwie wyższym, Warszawa 2015, s. 66-105.

Wpływ Kodeksu pracy na przemiany w zakresie regulacji niektórych stosunków ma-
terialnych i procesowych nominatów ze szczególnym uwzględnieniem urzędni-
ków służby cywilnej, „Studia Iuridica Lublinensia” 2015, t. 24, s. 365-374 (tom 
posiada własny tytuł: Księga jubileuszowa dedykowana profesor Teresie 
Liszcz).

Zdolność sądowa jednostek służb zmilitaryzowanych w sprawach stosunków służbo-
wych zakwalifikowanych jako sprawy cywilne w  ujęciu procesowym, 
[w:]  Z.  Hajn, D.  Skupień (red.), Przyszłość prawa pracy. Liber Amicorum. 
W pięćdziesięciolecie pracy naukowej Profesora Michała Seweryńskiego, Łódź 
2015, s. 557-567.

2016
Dostęp do informacji publicznej jako kategoria prawa pracy, [w:] M. Latos-Miłkow-

ska, Ł.  Pisarczyk (red.), Prawo pracy. Między gospodarką a  ochroną pracy. 
Księga jubileuszowa Profesora Ludwika Florka, Warszawa 2016, s. 204-217.

Kilka uwag o  związkach między prawem pracy i  prawem karnym, [w:]  K.  Łucarz, 
J. Sawicki (red.), Na styku prawa karnego i prawa o wykroczeniach. Zagadnie-
nia materialnoprawne oraz procesowe. Księga jubileuszowa dedykowana Pro-
fesorowi Markowi Bojarskiemu, t. 2, Wrocław 2016, s. 137-145.

Kompetencje sądów administracyjnych w  sporach dotyczących zatrudnienia, 
[w:] K.W. Baran (red.), System Prawa Pracy, t. 6. Procesowe prawo pracy, War-
szawa 2016, s. 359-403.

Prawo pracy. Zarys wykładu (współautor: H.  Szurgacz, Z.  Kubot, A.  Tomanek), 
wyd. IV, Warszawa 2016.

2017
Obowiązek równego traktowania i  przeciwdziałania mobbingowi w  niepracowni-

czym stosunku służbowym, „Praca i Zabezpieczenie Społeczne” 2017, nr 10, 
s. 2-9.

Prawo pracy. Zarys wykładu (współautor: H. Szurgacz, Z. Kubot, A. Tomanek), wyd. V, 
Warszawa 2017.

Zasada równego traktowania w zatrudnieniu niepracowniczym, [w:] M. Szabłowska-
-Juckiewicz, B. Rutkowska, A. Napiórkowska (red.), Tendencje rozwojowe in-
dywidualnego i zbiorowego prawa pracy. Księga jubileuszowa Profesora Grze-
gorza Goździewicza, Toruń 2017, s. 89-100.
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2018
Glosa do wyroku Sądu Najwyższego ‒ Izba Pracy, Ubezpieczeń Społecznych i Spraw 

Publicznych z dnia 14 marca 2017 r., II UK 36/16, „Orzecznictwo Sądów Pol-
skich” 2018, nr 3, poz. 30, s. 104-111.

Kształtowanie się instytucji odpowiedzialności porządkowej pracowników, [w:] T. Ku-
czyński, A. Jabłoński (red.), Prawo pracy i prawo zabezpieczenia społecznego. 
Teraźniejszość i przyszłość. Księga jubileuszowa profesora Zdzisława Kubota, 
Warszawa 2018, s. 126-136.

Pracodawca jako kategoria systemu prawa, Acta Universitatis Wratislaviensis 
No 3844, „Przegląd Prawa i Administracji” 2018, t. CXIII, s. 67-79.

Profesor zw. dr hab. Zdzisław Kubot. Słowo o Jubilacie, [w:] T. Kuczyński, A. Jabłoński 
(red.), Prawo pracy i prawo zabezpieczenia społecznego. Teraźniejszość i przy-
szłość. Księga jubileuszowa profesora Zdzisława Kubota, Warszawa 2018, 
s. 9-14.

Spory indywidualne z zakresu prawa rynku pracy, [w:] K.W. Baran (red.), System Pra-
wa Pracy, t. 8. Prawo rynku pracy, Warszawa 2018, s. 1398-1454.

2019
Mianowanie urzędników służby cywilnej, [w:]  J. Korczak, K. Sobieralski (red.), Jed-

nostka wobec władczej ingerencji organów administracji publicznej. Księga 
jubileuszowa dedykowana Profesor Barbarze Adamiak, Wrocław 2019, s. 289-
299.

Ochrona zatrudnionych w służbie publicznej, [w:] K.W. Baran (red.), System Prawa 
Pracy, t. 9. Międzynarodowe publiczne prawo pracy. Standardy globalne, War-
szawa 2019, s. 763-791.

2020
Przepisy szczególne [art. 451-453], [w:] K.W. Baran (red.), Akademickie prawo za-

trudnienia. Komentarz, Warszawa 2020, s. 556-568.
Przepisy szczególne [art. 455-458], [w:] K.W. Baran (red.), Akademickie prawo za-

trudnienia. Komentarz, Warszawa 2020, s. 570-577.
Regulacja zasady wolności pracy w  Polsce w  latach 1945-1989, [w:]  R.  Antonów, 

Ł. Machaj, M. Marszał, M. Sadowski, T. Scheffler (red.), W kręgu doktryn poli-
tycznych i prawnych. Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi Markowi 
Maciejewskiemu, Wrocław 2020, s. 357-369.

Szkolnictwo wyższe [art. 117], [w:] K.W. Baran (red.), Akademickie prawo zatrudnie-
nia. Komentarz, Warszawa 2020, s. 62-73.

Szkolnictwo wyższe [art. 119], [w:] K.W. Baran (red.), Akademickie prawo zatrudnie-
nia. Komentarz, Warszawa 2020, s. 81-88.
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2021
Kształtowanie się systemu sądowej kontroli orzeczeń dyscyplinarnych w stosunkach 

służbowych, „Roczniki Administracji i Prawa” 2021, t. XXI, zeszyt specjalny I, 
K.W. Baran, M. Lekston, A. Rogacka-Łukasik (red.), Ius est ars boni et aequi. 
Księga jubileuszowa profesora Bolesława Macieja Ćwiertniaka, s. 599-501.

Mianowanie, [w:] K.W. Baran (red.), System Prawa Pracy, t. 14. Historia polskiego 
prawa pracy, Warszawa 2021, s. 271-298.

Zasada racjonalnego prawodawcy a systemowa regulacja niektórych instytucji pra-
wa pracy, „Roczniki Administracji i Prawa” 2021, t. XXI, zeszyt specjalny II, 
M. Borski, B.M. Ćwiertniak, M. Lekston (red.), In labore virtus et vita. Księga 
jubileuszowa profesora Marka Pliszkiewicza, s. 95-106.
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